
 Pag. 1 di 3  

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°304592 del 06/05/2025 

 

R E G I O N E  C A L A B R I A 

G I U N T A R E G I O N A L E 

 

Deliberazione n. 191 della seduta del 8 maggio 2025  

Oggetto: Modifica del cronoprogramma relativo alle procedure e ai provvedimenti 

amministrativi per la definizione del Piano regionale di dimensionamento scolastico e 

programmazione dell’offerta formativa contenuto nel documento “Indirizzi regionali per la 

programmazione e la definizione del dimensionamento della rete scolastica e dell’offerta 

formativa - Linee Guida per il triennio 2024/2025 – 2026/2027” approvato con la delibera di 

Giunta Regionale n. 336 del 21/07/2023 

Assessore Proponente: F.to Dott.ssa Maria Stefania Caracciolo 

Dirigente Generale: F.to Maria Antonella Cauteruccio 

Dirigente di Settore: F.to Anna Perani 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

 

  Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X 
 

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice 
Presidente 

X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 CATERINA CAPPONI Componente X  

6 MARIA STEFANIA 
CARACCIOLO 

Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARÌ Componente X  

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 

 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n.2 allegati 
 
 



 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI 

-la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed 

agli Enti Locali”; 

-il decreto legislativo n.112/1998 di “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.59”; 

-l’art.138 del decreto sopracitato che attribuisce alle Regione la funzione della programmazione dell’offerta 

formativa integrata e dell’organizzazione della rete scolastica; 

-il DPR 18 giugno 1998, n. 233 “Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale delle 

istituzioni scolastiche”, che determina procedure, tempi di applicazione ed attuazione del piano regionale di 

dimensionamento; 

-il D.M. 24 luglio 1998, n. 331 “Disposizioni concernenti la riorganizzazione della rete scolastica, la 

formazione delle classi e la determinazione degli organici del personale della scuola; 

-il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n.59”; 

-la L. 28 marzo 2003, n. 53 “Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull'istruzione e dei 

livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”; 

-il D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226 “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al II ciclo del 

sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell'articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53”; 

-il DPR 20 marzo 2009, n. 81, recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica ed il razionale ed 

efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art. 64, comma 4, del 

D.L.n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla legge n.133/2008”, che ha definito criteri e parametri 

relativi al dimensionamento delle istituzioni autonome e dettato disposizioni per la definizione degli organici 

e la formazione delle classi nelle scuole e istituti di ogni ordine e grado; 

-i DD.PP.RR. del 15 marzo 2010, nn. 87, 88, 89 con i quali è stato effettuato il riordino della scuola 

secondaria di secondo grado; 

-il D.L. n. 98 del 2011, come converto dalla legge n. 111 del 2011, e la legge n. 183 del 2011, che, nel dettare 

disposizioni per la stabilizzazione finanziaria, hanno fissato nuovi limiti e previsto una diversa acquisizione 

dell’autonomia scolastica per le istituzioni scolastiche di infanzia e I ciclo e per quelle del II ciclo; 

-la legge n. 56 del 2014 che ha confermato, tra le funzioni fondamentali delle Province/Città Metropolitane, 

“la programmazione provinciale della rete scolastica nel rispetto della programmazione regionale”, oltre che 

“la gestione dell’edilizia scolastica”; 

-la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- la Delibera di G.R. n. 336/2023 recante “Approvazione “Indirizzi regionali per la programmazione e la 

definizione del dimensionamento della rete scolastica e dell’offerta formativa - Linee Guida per il triennio 

2024/2025 – 2026/2027”. 

-la Delibera della Giunta Regionale del 30.12.2024 n. 778, “Approvazione riorganizzazione della rete 

scolastica anno scolastico 2025-2026”; 

- il D.L. n. 208 del 31/12/2024 recante misure organizzative urgenti per fronteggiare situazioni di particolare 

emergenza, nonché per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, convertito con modifiche in 

legge n. 20 del 28/02/2025, che all’art. 9 bis, comma 2, ha modificato l’art. 19, comma 5 quater del decreto 

legge 6 luglio 2011 n. 111/98. 

 

CONSIDERATO che 

- con la DGR 336 del 21.07.2023 la Regione Calabria ha approvato gli Indirizzi regionali per la 

programmazione e la definizione del dimensionamento della rete scolastica e dell’offerta formativa Linee 

Guida per il triennio 2024/2025 – 2026/2027; 

- il documento approvato si compone, tra l’altro, di un cronoprogramma delle procedure e dei provvedimenti 

amministrativi, contenente i termini entro i quali approvare e trasmettere i singoli atti e provvedimenti 

propedeutici all’adozione della Delibera di Giunta regionale di approvazione del dimensionamento scolastico 

e dell’offerta formativa regionale; 

- il termine entro il quale adottare la citata Delibera di Giunta regionale, originariamente fissato al 30 

novembre di ogni anno, ai sensi dell’art. 19 comma 5 quater D.L. 111/98, è stato anticipato al 31 ottobre 
dall’art. 9 bis, comma 2 del D.L. n. 208 del 31/12/2024, convertito con modifiche in legge n. 20 del 

28/02/2025; 

 



 

- parimenti lo stesso art. 9 bis, comma 2 del D.L. n. 208 del 31/12/2024, ha disposto che l’eventuale proroga 

del termine per l’approvazione del piano regionale di dimensionamento scolastico, possa avvenire con 

decreto del Ministro dell'istruzione e del merito; 

- si rende, pertanto, necessario apportare i conseguenti adeguamenti all’intero cronoprogramma al fine di 

consentire il rispetto del nuovo termine finale del procedimento, allegato al presente atto (Allegato A); 

TENUTO CONTO che 

il Settore “Diritto allo Studio e Sistema Integrato di Educazione e Istruzione” ha predisposto uno schema di 

cronoprogramma che è stato condiviso dai rappresentanti delle Province e della Città Metropolitana di 

Reggio Calabria e dall’USR Calabria nel corso del tavolo politico del 28 marzo 2025; 

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra argomentato, modificare il cronoprogramma contenuto 

nella tabella 1 di cui alle linee guida, paragrafo 7 “Processo per la definizione del Piano regionale di 

dimensionamento scolastico e programmazione dell’offerta formativa”, approvate con delibera di Giunta 

Regionale n. 336/23; 

DATO ATTO che la presente deliberazione contenente la modifica al cronoprogramma contenuto nelle 

Linee Guida viene trasmessa alla competente Commissione presso il Consiglio Regionale della Calabria; 
VISTO l’allegato A, contenente il nuovo cronoprogramma che costituisce parte integrante della deliberazione; 

   PRESO ATTO 

-che il Dirigente Generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria è 

completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 

regolamento che disciplinano la materia; 

-che il Dirigente Generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente ai sensi dell’art. 28, comma 

2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 

dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la 

sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della 

normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

-che il Dirigente Generale e il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che il presente 

provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale, avendo lo stesso 

carattere meramente programmatico; 

RICHIAMATO  

-l’art.139 della legge regionale n. 34/2002 che attribuisce al Consiglio Regionale unicamente la competenza 

in merito all’adozione degli indirizzi per la predisposizione dei Piani, rimettendo alla “Regione” la 

competenza ad approvare il Piano regionale di dimensionamento, elaborato in coerenza con gli indirizzi 

adottati; 

SU PROPOSTA della Dott.ssa Maria Stefania Caracciolo, con delega in materia di Istruzione, a voti 

unanimi; 

DELIBERA 

 

1.- di approvare il cronoprogramma di cui all’allegato A, che sostituirà la precedente tabella 1 di cui al 

paragrafo 7 “Processo per la definizione del Piano regionale di dimensionamento scolastico e 

programmazione dell’offerta formativa” degli “Indirizzi regionali per la programmazione e la definizione 

del dimensionamento della rete scolastica e dell’offerta formativa - Linee Guida per il triennio 2024/2025 – 

2026/2027” approvati con la delibera di Giunta Regionale n. 336/23; 

2.- di disporre la trasmissione del presente atto alla competente Commissione presso il Consiglio Regionale 

per le conseguenti determinazioni; 

3.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 

UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 

2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                               IL PRESIDENTE 

   F.to Avv. Eugenia Montilla                                                                 F.to Dott. Roberto Occhiuto 



1 di 2 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

 

 

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

tramite sistema documentale 

 

dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 

Dirigente generale  

del dipartimento “Istruzione e Pari Opportunità” 

tramite sistema documentale 

 

avv. Sabina Scordo 

Dirigente del Settore 

 Segreteria di Giunta  

tramite sistema documentale 

 

e p.c.        dott.ssa Maria Stefania Caracciolo 

Assessore a Lavori Pubblici, Istruzione, Edilizia scolastica, 

Area dello Stretto e Città Metropolitana di Reggio Calabria, 

Fenomeni migratori, Urbanistica 

segreteria.caracciolo@regione.calabria.it 

tramite sistema documentale 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Modifica del cronoprogramma relativo alle procedure e ai provvedimenti amministrativi per la 

definizione del Piano regionale di dimensionamento scolastico e programmazione dell’offerta 

formativa contenuto nel documento “Indirizzi regionali per la programmazione e la definizione del 

dimensionamento della rete scolastica e dell’offerta formativa - Linee Guida per il triennio 

2024/2025 – 2026/2027” approvato con la delibera di Giunta Regionale n. 336 del 21/07/2023.”. 

Riscontro nota prot. 299832 del 05/05/2025. 

 

 

A riscontro della nota prot. 299832 del 05/05/2025, relativa alla proposta deliberativa “Modifica del 
cronoprogramma relativo alle procedure e ai provvedimenti amministrativi per la definizione del Piano 
regionale di dimensionamento scolastico e programmazione dell’offerta formativa contenuto nel 
documento “Indirizzi regionali per la programmazione e la definizione del dimensionamento della rete 
scolastica e dell’offerta formativa - Linee Guida per il triennio 2024/2025 – 2026/2027” approvato con 
la delibera di Giunta Regionale n. 336 del 21/07/2023”, di cui si allega copia digitalmente firmata a 
comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 304592 del 06/05/2025

Allegato alla deliberazione
n. 191 del  8 maggio 2025

mailto:dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it
mailto:caterina.capponi@regione.calabria.it
mailto:dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it


2 di 2 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

contenute nella citata proposta e preso atto che il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del 
Dipartimento proponente attestano che il provvedimento ““non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale, avendo lo stesso carattere meramente programmatico”, si 
conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 
 

Dott. Filippo De Cello 

 

 

 

 

 

 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 304592 del 06/05/2025



Allegato alla deliberazione
n. 191 del  8 maggio 2025


